Nº 28, terça-feira, 10 de fevereiro de 2009 392 ISSN 1677-7050

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 20, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 335.025/2009, resolve:

Declarar vago, a partir de 2 de fevereiro de 2009, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por JAQUELINE DA SILVA MORAES, em razão
de sua posse em outro cargo público inacumulável.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 114, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XVI, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Designar ANDRÉA FARIA DA SILVA, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para substituir o Secretário Judiciário, Nível CJ-
3, nos períodos de 9 a 12 e 16 a 19.2.2009.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 54, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o que consta do Processo Administrativo STJ 408/2009,
resolve:

TORNAR SEM EFEITO, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação dos candidatos
adiante especificados para os cargos efetivos de Analista Judiciário e
Técnico Judiciário, de que trata a Portaria/SGP n. 546, de 19 de
dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 22
subseqüente, por não terem tomado posse no prazo legal.

Cargo: Analista Judiciário, Área Judiciária
WANDER RIBEIRO PALHANO
MARIANA BORGES FRIZERRA PAIVA
Cargo: Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado - Es-

pecialidade: Informática
TULIO CARRIJO SOARES
SIMONE BICALHO FELIX BRAGA

KÁTIA PEREIRA BESSA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATOS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", considerando o constante
do memorando nº 11, de 5/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Mi-
nistro Mauricio José Godinho Delgado, resolve:

No- 35 - 1 - Dispensar a servidora JOYCE RAPASSI, código 41246,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado.

2 - Designar a servidora JOYCE RAPASSI, código 41246,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da servidora Maria
Dagmar Apoliano Cardoso.

3 - Designar o servidor THIAGO RESENDE MIZIARA,
código 45334, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Joyce Rapassi.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", considerando o constante
do memorando nº 8, de 3/2/2009, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Rosa Maria Weber Candiota da Rosa, resolve:

No- 36 1 - Designar o servidor OTTACÍLIO EDUARDO FERREIRA,
código 46313, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa Maria
Weber Candiota da Rosa, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Guilherme Teixeira Gripp.

2 - Designar a servidora NATALIA FONSECA NASCI-
MENTO, código 46126, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa
Maria Weber Candiota da Rosa, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Luis Carlos de Sousa Maia.

3 - Designar a servidora WANESSA RODRIGUES VIEIRA,
código 45728, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa
Maria Weber Candiota da Rosa, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Gutemberg Pereira Vidal Santos.

4 - Designar a servidora YANA KARLA RIBEIRO BAR-
BOZA GOMES, código 46529, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Rosa Maria Weber Candiota da Rosa, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Taíse Sanche Ferrão.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

PORTARIA No- 29, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 11.056/2006 - TRF, RESOLVE:

REVOGAR a cessão para a Seção Judiciária do Distrito
Federal da servidora JOLDENE ROCHA DE OLIVEIRA, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
autorizada pela Portaria/PRESI/630-001, de 09/01/2009, publicada no
Diário Oficial da União, Seção II, de 14/01/2009.

Des. JIRAIR ARAM MEGUERIAN

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 77, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Designar a servidora SÔNIA MARIA DA ROCHA BRITO,
Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal,
para exercer a função comissionada de Assistente I da Coordenadoria
de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Secretaria de Adminis-
tração, Orçamento e Finanças, FC 1.

Des. DÁCIO VIEIRA
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 56, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009

O DESEMBARGADOR RÊMOLO LETTERIELLO, PRE-
SIDENTE EM SUBSTITUIÇÃO DO EGRÉGIO TRIBUNAL RE-
GIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
prerrogativas que lhe são conferidas pelo artigo 22, inciso XVII, da
Resolução TRE/MS nº 170, de 18.12.97, Regimento Interno deste
Tribunal, e tendo em vista o teor do Procedimento Administrativo nº
411/2008-SGP; resolve:

Art. 1º. Conceder, com fulcro no § 2° do art. 84 da Lei
8.112/90, Exercício Provisório, a partir de 07 de janeiro de 2009,
neste Tribunal, com lotação no Cartório da 12ª Zona Eleitoral, se-
diada em Coxim, à servidora GILCLEIDE SILVEIRA ARCANJO,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área de Atividade:
Apoio Especializado - Especialidade: Digitação, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

RÊMOLO LETTERIELLO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições, resolve:

No- 49 - Dispensar CELSO DE SOUZA RIBEIRO, servidor à dis-
posição deste Tribunal, da Função Comissionada - FC-01, Assistente
I, no Gabinete da Secretaria Geral da Presidência, a partir de
4/2/2009.

No- 50 - Dispensar RUBENS SILVA, servidor à disposição deste
Tribunal, da Função Comissionada - FC-01, Assistente I, no Gabinete
da Secretaria Geral da Presidência, a partir de 4/2/2009.

ALMEIDA MELO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

PORTARIA No- 10.214, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º EXONERAR, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 :

I-CRISTHIANNE DE CAMPOS CORRÊA, do Cargo em
Comissão de Assessor II, nível CJ-2, da Assessoria Jurídica da Pre-
sidência, com efeitos a partir de 06.02.2009;

II-BRUNO CEZAR NAZARÉ DE FREITAS, do Cargo em
Comissão de Coordenador de Assuntos Judiciais, Orientação e Ca-
dastro, nível CJ-2, da Corregedoria Regional Eleitoral, com efeitos a
partir de 06.02.2009;

III-CYNTHIA BARBOSA TOCANTINS, do Cargo em Co-
missão de Coordenador de Processamento, nível CJ-2, da Secretaria
Judiciária, com efeitos a partir de 06.02.2009;

IV-VESPASIANO JOSÉ RUBIM NUNES NETO, do Cargo
em Comissão de Assessor II, nível CJ-2, da Assessoria Jurídica da
Corregedoria Regional Eleitoral, com efeitos a partir de 06.02.2009;

V-JOSÉ MARIA MARTINS MARTHA NETO, do Cargo
em Comissão de Chefe de Gabinete, nível CJ-1, da Corregedoria
Regional Eleitoral, com efeitos a partir de 06.02.2009.

Art. 2º DISPENSAR, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 :

I-FRANCISCA PAULA MORAES DA GAMA, Analista Ju-
diciário da Área Judiciária, da função comissionada de Assistente V,
nível FC-5, da Presidência, com efeitos a partir de 30.01.2009;

II-MARISA MELO FRAZÃO, da função comissionada de
Chefe da Seção de Gerenciamento de Dados Partidários, nível FC-6,
com efeitos a partir de 03.02.2009;

III-ANTÔNIO CELSO COSTA DE SOUZA, da função co-
missionada de Assistente II, nível FC 2, da Secretaria de Admi-
nistração, com efeitos a partir de 03.02.2009;

IV-EDSON LAMEIRA DA COSTA, da função comissio-
nada de Chefe da Seção de Orientação e Cadastro, nível FC-6, com
efeitos a partir de 06.02.2009.

Art. 3º TORNAR SEM EFEITO:
I-os incisos XVI, XVII e XIX do art. 2º da Portaria nº 10.192

SGP, de 02.02.2009, publicada no D.O.U. de 03.02.2009;
II-o inciso V do art. 1º da Portaria 10.195 SGP, de

02.02.2009, publicada no D.O.U. de 03.02.2009.
Art. 4º RETIFICAR a Portaria nº 10.192 SGP, de

02.02.2009, publicada no D.O.U. de 03.02.2009, da forma seguinte:
I-inciso XXV do art. 2º, onde se lê: "Assistente II, nível FC-

2, da Assessoria de Planejamento, Estratégia e Gestão", leia-se: "As-
sistente II, nível FC-2, da Diretoria Geral";

II- inciso XXXIII do art. 2º, onde se lê: "Assistente III, nível
FC-3, da Secretaria Judiciária", leia-se: "Assistente III, nível FC-3, do
Gabinete dos Juízes Membros";

III-inciso XVII do art. 4º, onde se lê: "Assistente II, nível
FC-2, da Assessoria de Planejamento, Estratégia e Gestão", leia-se:
"Assistente II, nível FC-2, da Diretoria Geral".

Art. 5º NOMEAR, com fulcro no art. 9º, II, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 :

I-MARCOS ANTONIO BARREIROS LEÃO, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor II, nível CJ-2, da Assessoria Jurídica
da Corregedoria Regional Eleitoral;

II-CRISTHIANNE DE CAMPOS CORRÊA, para exercer o
Cargo em Comissão de Coordenador de Assuntos Judiciais, Orien-
tação e Cadastro, nível CJ-2, da Corregedoria Regional Eleitoral;

III-SOLANGE MACIEL CARVALHO, para exercer o Cargo
em Comissão de Chefe de Gabinete, nível CJ-1, da Corregedoria
Regional Eleitoral;

IV-BRUNO CEZAR NAZARÉ DE FREITAS, para exercer
o Cargo em Comissão de Coordenador de Processamento, nível CJ-2,
da Secretaria Judiciária;

V-VESPASIANO JOSÉ RUBIM NUNES NETO, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assessor II, nível CJ-2, da Assessoria
Jurídica da Presidência;

VI-JULIANA MEIRA MATTOS DE OLIVA, para exercer o
cargo em comissão de Assessor II, nível CJ-2, da Assessoria da
Diretoria Geral;

VII-NIKOLAOS KONSTADINIDIS, para exercer o cargo
em comissão de Assessor I, nível CJ-1, da Assessoria de Pesquisas e
Estatísticas.

Art. 6º DESIGNAR, com fulcro na Lei nº 11.416/2006:
I-MAYRA CARVALHO CAVALCANTE, para exercer a fun-

ção comissionada de Assistente III, nível FC-3, do Gabinete dos
Juízes Membros;

II-LARISSA DE BARROS PONTES, para exercer a função
comissionada de Assistente V, nível FC-5, da Presidência;

III-RONILDO TELES DE SOUSA, para exercer a função
comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Secretaria de Admi-
nistração;

IV-CYNTHIA BARBOSA TOCANTINS, para exercer a
função comissionada de Chefe da Seção de Assuntos Judiciais, nível
FC-6;

V-MARIA ALDENORA DE SOUSA DINELLY, para exer-
cer a função comissionada de Chefe da Seção de Orientação e Ca-
dastro, nível FC-6;

VI-WALBER JOAQUIM DOS REMÉDIOS, para exercer a
função comissionada de Assistente V, nível FC-5, da Corregedoria
Regional Eleitoral.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA

lucas.rocha
Retângulo